Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

MOÇÃO N°. 	 , DE 2023.
Assunto:- Propõe Aplausos para Luiz Carlos Salomone, pelas honras e méritos por

dirigir Associação Comunidade de kairós com muita dedicação e amor.

Senhor Presidente,

Nosso querido e respeitado colega, Luiz Carlos Salomone, nascido no município de

Ribeirão preto no dia 29 de Abril de 1962, onde passou sua infância e parte de sua

adolescência brotando em seu coração desde cedo o desejo de contribuir na área social

tendo a oportunidade de realizar trabalhos voluntários em clínicas e sanatórios onde

frequenta periodicamente o sanatório Esquirol de Ribeirão preto onde sua tia Eny

trabalhava como assistente social, o trabalho consistia em levar para os internos

algumas atividades como futebol e música.

Em meados dos anos 80 Luiz Carlos Salomone se muda para o município de Ubatuba

onde apesar de muitas dificuldades começa a acolher em sua residência pessoas em

situação de vulnerabilidade social dando a elas moradia e uma oportunidade de

mudança de vida. No inicio dos anos 2000 já casado com sua então esposa Hélia

Salomone se convertem ao Cristianismo junto com seu filho pequeno Luiz Cláudio e

posteriormente Salomão passam juntos a abrigar um número grande de pessoas em sua

casa oferecendo a elas um tratamento baseado na palavra de Deus para libertação dos

vícios chegando a abrigar simultaneamente 47 pessoas, ia nascendo aos poucos a

comunidade Kairõs tempo de Deus em Grego

A cada dia com a ajuda de Deus a comunidade Kairos ia crescendo e se estabilizando

na cidade de Ubatuba muitas vidas eram recuperadas e transformadas pelo poder de

Deus assim devido a enorme demanda e com o espaço físico já não suportando o

número tão grande de pessoas, Deus então abre as portas e abençoa a comunidade

com um sítio com capacidade para acolher simultaneamente 120 pessoas.

No ano de 2012 a comunidade Kairos recebeu um convite de um amigo para instalar

uma unidade ria cidade de Mogi Guaçu, onde fomos prontamente acolhidos com muito

amor e carinho por todo povo Guaçuano e autoridades nos dando muito apoio para

poder ajudar o número de mais de 11.000 internos que passaram pela comunidade

dando a certeza ao Pastor Luiz Salomone que valeu a pena ter abandonado uma

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065. Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br.  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 07/08/2023

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

possível carreira de direito para dedicar se com sua família em tempo integral a esse

trabalho, sempre tendo em mente que temos que melhorar a cada dia para oferecer

nossa modesta ajuda e ser útil a Cidade de Mogi Guaçu.

Certamente temos a honra de ter em nossa casa ao grande mestre que lutou pela

liberdade do seu povo, e esta titulação apenas reflete isso.

Assim, à CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU, proponho sejam consignados nos

anais da Casa, votos de aplausos ao Pastor Luiz Salomone, pela excelência como

diretor da Associação Kairós.

Do deliberado pela Casa, que seja cientificada, do inteiro teor desta propositura, o

homenageado, parabenizando-o pelo empenho e dedicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 20 de Junho de 2023.

Vereadora LILIA

Lili

ABWè

epublicanos)

Vereadora JUD - DE OLIVEIRA

Delegada dite (PTB)

e

Veread

ata

OTO

noi(PSD..)

Si VA

Ver ado E ERSON IS6A SILVA
Jz erson Luis (PSDB)

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br • Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br